V. S. Paul veut que le prêtre soit tel que l'on ne puisse
 rien lui reprocher : *Oportet episcopum irreprehensibilem esse.*
 (I. Tim. iii. 2.) Et ici par évêque on entend un prêtre
 quelconque, parce que le saint apôtre après les évêques,
 nomme les diaeres : *Diaconos similiter pudicos,* etc. (Ibid.
 v. 3.) S'il ne parle pas des prêtres, c'est qu'il est

facile de voir qu'il les a compris sous le nom d'évêques ; et c'est ainsi que pensent S. Augustin et S. Jean Chrysostôme, qui expliquant spécialement ce passage, dit : *Quæ de episcopis dixit, etiam sacerdotibus congruit.* Quant au mot *irreprehensibilem*, l'on sait déjà qu'il signifie possesseur de toutes les vertus : *Omnes virtutes comprehendit.* (S. Hier. epist. 85.) Cornélius à Lapede expliquant ce mot, écrit : « Qui non tantum vitio careat, sed qui omnibus virtutibus sit ornatus. »

VI. Pendant onze siècles, celui qui avait commis un seul péché mortel après le baptême, ne pouvait être reçu clerc. C'est ce que nous apprend le concile de Nicée (Can. 10.), celui de Tolède (Can. 50.), le concile d'Elvire (Can. 75.), et le quatrième de Carthage (Can. 68.) Et si, après avoir reçu les ordres, un clerc tombait dans le péché, il était déposé pour toujours, et enfermé dans un couvent, comme nous l'apprennent plusieurs canons. (Voyez Dist. 88. can. 5 à 15.) Et le canon six en donne la même raison : « Qui » sancti non sunt, sancta tractare non debent. Non nisi quod » irreprehensibile est, sancta defendit Ecclesia : » et au 44^e canon du concile de Carthage il est dit : « Clerici » quibus pars Dominus est, a seculi societate segregati vi- » vant. » Ce que nous lisons dans le concile de Trente (Sess. 22. cap. 1. de Ref.), achève de prouver cette thèse : « Decet omnino clericos in sortem Domini vocatos vitam » moresque componere, ut habitu, gestu, sermone, aliis- » que rebus nisi grave ac religione plenum, præ se ferant. » L'on voit par là que le concile veut que tout soit saint dans les clercs ; l'habit, les manières, les paroles, et surtout les actions. S. Jean Chrysostôme dit que le prêtre doit de plus être si saint, que tous l'admirent comme un exemple de sainteté, car Dieu a placé les prêtres sur la

terre afin qu'ils y vécussent comme des anges , et qu'ils fussent la lumière et les maîtres des autres hommes , en leur enseignant les vertus : « Sacerdos debet vitam habere » immaculatam , ut omnes in illum veluti in aliquod » exemplar excellens intueantur. Idcirco enim nos elegit , » ut simus quasi luminaria et magistri cæterorum , ac veluti » angeli versemur in terris. » (Chrysos. Hom. 10. in Tim. 3.)

S. Jérôme nous apprend que *clerc* veut dire *celui qui a Dieu pour son partage*. D'où S. Augustin conclut : « Clericus » interpretetur primo vocabulum suum , et nitatur esse » quod dicitur. » (In Psalm. 66.) Que le clerc comprenne la signification de son nom , et qu'il vive conformément à ce sens. Si Dieu est son partage , qu'il ne vive que pour Dieu : « Cui Deus portio est , nihil debet curare nisi Deum. » (S. Amb. 1. 2. de Fuga sec. c. 2.)

VII. Le prêtre est le ministre de Dieu , établi pour les deux plus nobles et sublimes fonctions , c'est-à-dire , pour l'honorer par des sacrifices , et pour sanctifier les âmes : *Omnis namque pontifex ex hominibus assumptus , pro hominibus constituitur in iis quæ sunt ad Deum.* (Hebr. v. 1.) S. Thomas dit à ce sujet : « Omnis sacerdos constituitur » in iis quæ sunt ad Deum , non propter gloriam , non » propter divitias. » Chaque prêtre est choisi par le Seigneur , et placé dans le monde pour s'occuper non pas à ramasser de l'argent , non pas à se faire estimer , non pas pour s'amuser , ou pour agrandir sa famille , mais pour s'occuper exclusivement des intérêts de la gloire divine. *Constituitur in iis quæ sunt ad Deum.* C'est pourquoi le prêtre dans les saintes Ecritures est appelé *Homo Dei*, (I. Tim. vi. 11.) homme qui ne dépend ni du monde , ni de ses parens , ni de lui-même ; mais de Dieu , et qui ne cherche que Dieu ; et l'on doit dire des prêtres

tres ce que disait David : *Hæc est generatio quærentium eum.* (Ps. xxiii. 6.) Comme Dieu a destiné dans le ciel quelques anges pour entourer son trône, ainsi il a sur la terre établi les prêtres parmi les hommes pour procurer sa gloire, et pour cela il leur dit : *Separavi vos a cæteris populis, ut essetis mei.* (Lev. xx. 26.) S. Jean Chrysostôme dit : « Id » circo nos ille elegit, ut veluti angeli cum hominibus » versemur in terris. » (Hom. 10. in cap. I. Tim.) Et Dieu lui-même dit : *Sanctificabor in iis qui appropinquant mihi.* (Lev. x.) L'interprète ajoute : « Id est, agnoscar » sanctus ex sanctitate ministrorum. »

VIII. D'après S. Thomas, Dieu exige une plus grande sainteté de la part d'un prêtre, que de la part d'un religieux, à cause des sublimes fonctions que les prêtres sont appelés à remplir, surtout à cause du sacrifice de la messe : « Quia per sacrum ordinem aliquis deputatur ad dignis- » sima ministeria, quibus ipsi Christo servitur in sacra- » mento altaris : ad quod requiritur major sanctitas in- » terior, quam requirat etiam religionis status. » (S. Thom. 2. 2. q. 184. a. 8.) Et il ajoute : « Unde gravius » peccat cæteris paribus, clericus in sacris ordinibus cons- » titutus, si aliquid contrarium sanctitati agat, quam ali- » quis religiosus qui non habet ordinem sacrum. » Nous avons là-dessus une célèbre maxime de S. Augustin. *Vix bonus monachus bonum clericum facit.* De sorte qu'aucun clerc ne peut être appelé bon, s'il ne surpasse en sainteté un bon moine.

IX. Nous lisons dans S. Ambroise : *Verus minister altaris Deo, non sibi natus est,* c'est-à-dire, que le prêtre doit oublier ses commodités, ses avantages, ses passe-temps, et il doit penser que du jour où il a reçu le sacerdoce, il ne s'appartient plus à lui-même, mais à Dieu, et ne doit

en conséquence avoir soin que des intérêts de Dieu. Dieu recommande expressément que les prêtres soient purs et saints, afin qu'ils puissent lui offrir le sacrifice : *Et sedebit constans et emundans argentum, et purgabit filios Levi, et colabit eos quasi aurum, et erunt Domino offerentes sacrificia in justitia.* (Malach. III. 5.) Et dans le Lévit. XXI. 6, il est dit : *Sancti erunt Deo suo, et non polluent nomen ejus; incensum enim Domini, et panes Deo suo offerunt, et ideo sancti erunt.* Si donc les prêtres anciens devaient être saints par cela seul qu'ils offraient à Dieu de l'encens, et les pains de proposition, qui n'étaient qu'une figure du très-saint sacrement de l'autel, quelle ne doit pas être la sainteté des prêtres de la nouvelle loi, qui offrent à Dieu l'Agneau immaculé, le fils même de Dieu? Nous n'offrons, dit Estius, ni les veaux, ni l'encens comme les prêtres anciens, « sed ipsum corpus Domini, quod in ara crucis pependit. Adeoque sanctitas requiritur, quæ sita est in puritate animi, sine qua quisquis accedit, immundus accedit. » D'où le docte Bellarmin prend occasion d'ajouter : « Væ miseris nobis, qui ministerium altissimum sortiti, tam procul absumus à fervore, quem Deus in umbraticis sacerdotibus exigebat. » (In Ps. I. 51.)

X. Le Seigneur voulait de plus que ceux-mêmes qui devaient porter les vases sacrés fussent exempts de toute tache : *Mundamini, qui fertis vasa Domini.* (Isai. XLII. 11.) Oh! combien ne doivent pas être plus purs les prêtres qui portent en leurs mains et en leur poitrine Jésus-Christ! « Quanto mundiores esse oportet, qui in manibus et in corpore portant Christum! » (Petr. Bless. epist. 125. ad Rich.) S. Augustin dit aussi : « Oportet mundum esse, qui non solum vasa aurea debet tractare, sed etiam illi in quibus Domini mors exer-

» cetur. » Il fut nécessaire que la bienheureuse Vierge Marie fût sainte et pure, parce qu'elle devait porter dans son sein, et servir de mère au Verbe incarné. Dès lors, dit S. Jean Chrysostôme, ne faudrait-il donc pas qu'elle brillât par la sainteté plus que le soleil, cette main du prêtre qui touche la chair sacrée d'un Dieu; cette bouche qui se remplit du feu celeste, et cette langue qui devient rouge du sang de Jésus-Christ? « Quo solari radio non splendidiorem oportet esse manum carnem hanc dividentem, os quod igne spirituali repletur, lingua quæ tremendo nimis sanguine rubescit? » (S. Joan. Chrysos. Hom. 6. ad pop. Ant.). S. Laurent Justinien assure, que le prêtre remplit à l'autel les fonctions de Jésus-Christ, et que pour cela il doit s'apprêter à la célébration de la messe comme Jésus-Christ; cherchant d'imiter autant qu'il est en lui la pureté et la sainteté de Jésus-Christ : *Accedat ut Christus, ministret ut sanctus.*